PAGE

	[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 142/CIB/11
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 159ª reunião ordinária do dia 22 de julho de 2011,

PACTO DE GESTÃO
1. TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO

1.1 Alto da Bela Vista Transferência das Unidades de Saúde, abaixo elencadas, para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 1708/08, que aprova a adesão do Município de Alto da Bela Vista ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Agosto/2011, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.
	Unidade de Saúde
	CNES
	grupo
	%

	TFD
	100%

	unidade saniria sede de alto bela vista
	2436515
	0301C
	100%

	Secretaria municipal de alto bela vista
	6495060
	0302
	100%

	0307
	100%

1.2 Ipira - Transferência das Unidades de Saúde, abaixo elencadas, para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 2868/08, que aprova a adesão do Município de Ipira ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Agosto/2011, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.
	Unidade de Saúde
	CNES
	grupo
	%

	unidade sanitária sede de ipira
	2689405
	TFD
	100%

	secretaria municipal de saÚde
	6484824
	0301C
	100%

	0302
	100%

1.3 Ipumirim - Transferência das Unidades de Saúde, abaixo elencadas, para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 716/2010, que aprova a adesão do Município de Ipumirim - ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Agosto/2011, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.
	Unidade de Saúde
	CNES
	grupo
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	secretaria municipal de saÚde de ipumirim
	6509045
	0202A
	100%

	unidade básica de saÚde ary giombelli
	2557959
	0202B
	100%

	0302
	100%

	0401
	100%

1.4 Itá - Transferência das Unidades de Saúde, abaixo elencadas, para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 1084/2010, que aprova a adesão do Município de Ita ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Agosto/2011, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.
	Unidade de Saúde
	CNES
	grupo
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	PA
	100%

	0201B
	100%

	0202A
	96%

	0202C
	100%

	prog de saude da Familia de ita
	2690357
	0204A
	100%

	sec. municipal de saude de ita
	6509665
	0205A
	100%

	unidade sanitária central de ita
	2689804
	0209
	100%

	BIOANÁLISE
	2693542
	0211D
	100%

	fISIOCENTER CENTRO DE FIS. E REAB
	2691728
	0302
	100%

	0307
	100%

	C. CARDIO
	100%

	C. DERMATO
	100%

	C. GASTRO
	100%

	C. NEURO
	100%

	C. OFTALMO
	100%

	C. ORTOP.
	100%

	C. PNEUMO
	100%

	C. PSIQ.
	100%

1.5 Iporã do Oeste - Transferência das Unidades de Saúde, abaixo elencadas, para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 1708/08, que aprova a adesão do Município de Iporã do Oeste ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Agosto/2011, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.
	Unidade de Saúde
	CNES
	grupo
	%

	TFD
	100%

	centro mun. de saÚde de iporã do oeste
	2378469
	0301C
	100%

	unidade de saÚde 01
	3869334
	0201B
	100%

	sec. mun. de saúde de iporã do oeste
	6359884
	0302
	100%

	0401
	100%

	0404
	100%

1.6 Passos Maia - Transferência das Unidades de Saúde, abaixo elencadas, para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 1084/10, que aprova a adesão do Município de Passos Maia ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Agosto/2011, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.
	Unidade de Saúde
	CNES
	grupo
	%

	TFD
	100%

	unidader sanitária de passos maia
	2411040
	0301C
	100%

	sec. municipal de saude de passos maia
	6383882
	0205A
	100%

	0302
	100%

	0307
	100%

1.7 Piratuba - Transferência das Unidades de Saúde, abaixo elencadas, para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 716/10, que aprova a adesão do Município de Piratuba ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Agosto/2011, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.
	Unidade de Saúde
	CNES
	grupo
	%

	unidade sanitária de piratuba
	2702096
	TFD
	100%

	sec. municipal de saÚde de piratuba
	6484778
	0301C
	100%

1.8 Presidente Castelo Branco - Transferência das Unidades de Saúde, abaixo elencadas, para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 2868/08, que aprova a adesão do Município de Presidente Castelo Branco ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Agosto/2011, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.
	Unidade de Saúde
	CNES
	grupo
	%

	uni sanit. de presidente castelo
	2666022
	TFD
	100%

	secretaria municipal de saÚde
	6537081
	0301C
	100%

	0307
	100%

1.9 Sombrio - Transferência das Unidades de Saúde, abaixo elencadas, para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 716/10, que aprova a adesão do Município de Sombrio ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Agosto/2011, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.
	Unidade de Saúde
	CNES
	grupo
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	laboratório de bem
	2418002
	0201B
	100%

	laboratório maria madalena biz
	2299496
	0202A
	100%

	laboratório zanatta
	2702134
	0202C
	100%

	ps central de sombrio
	2299445
	0205A
	100%

	PSF guarita
	2624583
	0211H
	100%

	psf januária
	2624575
	0211C
	100%

	psf são josé
	2624591
	C. PNEUMO
	100%

	psf são luiz
	2624605
	0302
	100%

	psf vila boa esperança
	2299534
	0309
	100%

	0401
	50%

	0404
	100%

1.10 Videira -Transferência das Unidades de Saúde, abaixo elencadas, para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 1084/10, que aprova a adesão do Município de Videira ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Agosto/2011, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.
	Unidade de Saúde
	CNES
	grupo
	%

	reabilitar
	3938506

	laboratório científico ltda
	2557851

	corpo de bombeiro de videira
	3169146
	TFD
	100%

	posto carelli
	3855465
	0301C
	100%

	posto cibrazem
	3249743
	CAPS
	100%

	ambulatório de lurdes
	2302098
	PA
	100%

	ambulatorio são pedro
	2302268
	0211H
	100%

	posto santa gema
	2302012
	0202A
	86%

	pame pronto atendimento
	2302063
	0202C
	92%

	posto farropilha
	2302012
	0204A
	5%

	central municipal de odontológia
	2302004
	0204B
	100%

	posto amarante
	2302047
	0205A
	17%

	posto de carli
	3666891
	0302
	100%

	posto de assistencia médica
	2302071
	0307
	100%

	prog. de prevenção higiene bucal
	2690284
	0401
	85%

	posto rio das pedras
	2301997
	0404
	67%

	policlinica municipal
	5882052
	C.CARDIO
	96%

	psf vila verde
	2302519
	C. NEURO
	100%

	posto cidade alta
	3316904
	 C. ORTOP.
	67%

	ambulatório anta gorda
	2302039
	C. UROLOG.
	79%

	posto floresta
	2302055
	C. OFTALMO
	50%

	sec. municipal de saude de videira
	6468306

	caps
	5965985

1.11 Xavantina - Transferência das Unidades de Saúde, abaixo elencadas, para a Gestão Plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 1084/11, que aprova a adesão do Município de Xavantina  ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência Agosto/2011, o referido Município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.
	Unidade de Saúde
	CNES
	grupo
	%

	TFD
	100%

	sec. municipal de saúde de xavantina
	6510280
	0301C
	100%

	unidade sede xavantina
	2666065
	0302
	100%

	0307
	100%

2. REVISÕES DO PACTO

2.1 O município de Iomerê em cumprimento ao Pacto de Gestão assumiu sua Unidade Básica de Saúde na competência Nov/2010 Na ocasião não foi repassado o teto do Grupo 0302 – Fisioterapia, pois não havia serviço no território municipal.

Ocorre que o município nomeou profissional fisioterapeuta que prestará serviço no município. Passaremos, portanto para o município de Iomerê o teto do grupo 0302 - Fisioterapia na competência agosto/2011.  Ficando o quadro da seguinte forma:

	IOMERE

	NOVEMBRO/2011

	AGOSTO/2011

	TFD
	100%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	0301C
	100%

	0302
	X

	0302
	100%

2.2 O município de Irani em cumprimento ao Pacto de Gestão assumiu sua Unidade Básica de Saúde na competência junho/2011. Na ocasião, equivocadamente, não foi repassado o teto dos Grupos 0302 – Fisioterapia e 0307- tratamento odontológico.

Passaremos, portanto, retroativo aos meses (junho e julho/2011), o valor referente aos dois grupos de procedimentos citados acima para o município de Irani junto com a competência agosto/2011.  Ficando o quadro da seguinte forma:

	IRANI

	JUNHO/2011

	AGOSTO/2011

	TFD
	100%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	0301C
	100%

	0201B
	100%

	0201B
	100%

	0202A
	100%

	0202A
	100%

	0202C
	100%

	0202C
	100%

	0211H
	100%

	0211H
	100%

	0211C
	100%

	0211C
	100%

	 0302
	X

	 0302
	100%

	 0307
	X

	 0307
	100%

3 PPI HOSPITALAR

3.1 Ascurra - Informamos que em atenção ao oficio 041/2011do gestor do município de Ascurra, foi alterado o fluxo do atendimento da assistência hospitalar – PPI na competência Julho/2011.

Esta alteração ocorreu em caráter excepcional, haja vista tratar-se de troca de fluxo entre hospitais estaduais e pelas características comuns entre as Unidades envolvidas, conforme descritivo sintético abaixo especificado:
	SOLICITANTE
	HOSPITAL
	CNES
	MUNICÍPIO DO HOSPITAL
	COTA ANTERIOR
	NOVA COTA PPI

	ASCURRA
	HOSPITAL BEATRIZ RAMOS
	2521873
	INDAIAL
	14
	05

	HOSPITAL MIGUEL COUTO
	2691884
	IBIRAMA
	03
	17

3.2 Rio Negrinho – Com base na Deliberação CIB 314/2010 que trata da Implantação do Incentivo Financeiro para a Rede de Atenção a U/E, foi retirado de Rio Negrinho valores da U/E, referentes aos meses de janeiro, fevereiro, março e abril/2011 no valor de 17.910,00/mês.

Como o município de Rio Negrinho não efetivou sua adesão a deliberação acima citada, no mês de maio/2011 foi realocado para gestão municipal o teto de U/E do Município de Rio Negrinho.

                     Dessa forma a SES ficou a ver com o município, a soma  dos meses de janeiro, fevereiro, março e abril/2011, no valor de R$ 71.640,00 (setenta e um mil, seiscentos e quarenta reais), que serão inseridos no teto do município na competência agosto/2011.
                   Este valor deverá ser retirado do teto do município na competência setembro/2011

3.3 São Miguel do Oeste – Em Junho de 2011 foram realizadas alterações da PPI conforme solicitação dos gestores municipais (Deliberação CIB 73/2011).

              Estas alterações geraram uma diferença no teto de São Miguel do Oeste que esta sob gestão estadual no valor de 1.410,54 (um mil, quatrocentos e dez reais e cinqüenta e quatro centavos), haja vista que estas alterações envolveram o Hospital Regional Terezinha Gaio Basso- 6683134, (gestão SES), portanto esta diferença deveria ficar alocada no teto GE do município. Será, portanto transferido na competência agosto/2011 esse valor do teto da gestão municipal para a estadual, devendo este valor ser retirado do teto do município na competência setembro/2011.
Florianópolis, 22 de julho de 2011
	DALMO CLARO DE OLIVEIRA
	ELÓI TREVISAN

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS